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1 SEZNAM ZKRATEK

PSP – Periodická soustava prvků

ICT – Informační a komunikační technologie (z angl. překladu

Information and Communication Technologies)

RVP – Rámcový vzdělávací program ČR

SŠ – Střední škola

PIN – Personal Identification Number

QR – Quick Response
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2 ÚVOD

Diplomová práce je věnována problematice využití aktivizačních metod ve výuce se

zaměřením na výuku chemie na středních školách.

Předmět chemie se řadí mezi přírodovědné předměty, které se vyučují na našich

školách jako samostatný všeobecně vzdělávací předmět a je ukotven v RVP. 1

Patřím do generace žáků, jejichž výuka byla realizována převážně formou frontální

výuky. Všechny hodiny chemie byly téměř totožné. Vyučování probíhalo výhradně formou

frontálního výkladu učitele, který dokázali nepřetržitě vnímat jen ti nejzdatnější. Slabší

a pomalejší žáci ztráceli pozornost a po určité chvíli začali vyrušovat. Občasným zpestřením

bylo provedení experimentu, který byl koncipován jako demonstrační pokus učitele.

Je všeobecně známým faktem, že chemie se dlouhodobě řadí mezi předměty, které

nejsou u žáků oblíbené. Jedním z důvodů neoblíbenosti je i způsob, kterým se tento předmět

vyučuje na školách. Studium na pedagogické fakultě mne přivedlo k poznání, že výuku

chemie lze realizovat i jiným způsobem, a to takovým, který by byl pro žáky přínosnější a

který by jim vyučovací předmět více přiblížil. Potenciál zvýšit zájem žáků o chemii mají

aktivizační metody. V odborné literatuře lze nalézt celou řadu těchto metod, kterými jsem

se ve své práci inspirovala.

Hlavním cílem práce je komplexní zhodnocení využitelnosti navržených vybraných

aktivizačních metod a posouzení jejich vlivu na výukový proces.

Práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a experimentální. V teoretické

části jsem shrnula poznatky z odborné literatury týkající se problematiky aktivizačních

výukových metod. Praktická část obsahuje návrhy aktivizačních metod s využitím ICT

a bez využití ICT pro různé tematické celky dle RVP. Aktivity byly koncipovány s cílem

motivovat a aktivizovat žáky ve výuce chemie. Experimentální část je věnována ověřování

vybraných navržených aktivizačních metod a zpracování dat získaných prostřednictvím

kvantitativního výzkumu a polostrukturovaného rozhovoru.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena na dvě základní části. První část je věnována výukovým

metodám, jejich definici a základní charakteristice. Druhá část je věnována aktivizačním

metodám, zejména pak jejich významu pro výuku na středních školách a cílům, které

naplňují z pohledu didaktické transformace učiva.

Výukové metody nejsou pouze fenoménem současné doby, ale procházely a neustále

procházejí svým vývojem a k jejich úpravám dochází v souvislosti se společenskými

a sociálními změnami. Jsou předmětem mnoha diskusí, vědeckých článků a zkoumání.

Odborná veřejnost neustále hledá odpověď na otázku, jakým způsobem podpořit kreativitu

a spoluúčast žáka na procesu výuky, a zároveň i odpověď, jaké výukové metody k

tomuto účelu efektivně používat.

Dle pedagogického slovníku je výukovou metodou postup, cesta, způsob vyučování.

Ve výukovém procesu nepůsobí samostatně, je součástí dalších činitelů ovlivňujících průběh

výuky. 2

Toto pojetí koresponduje s definicí Průchy, který výukovou metodu charakterizuje

jako jakýkoli edukační proces, tj. situace kdy se člověk něčemu učí prostřednictvím procesu

organizovaného jiným člověkem nebo technickým zařízením. 3 Metoda výuky je tedy

v širším slova smyslu systém výukových činností pedagoga a učebních aktivit žáka, který

směřuje k dosažení stanovených výukových cílů. Činnost učitele pak směřuje k definování

výchovně-vzdělávacích cílů a k jejich naplňování prostřednictvím adekvátních prostředků.4

Výběr konkrétní výukové metody je především závislý na vzdělávacím cíli, na

obsahu vzdělávání a jeho místu v systému poznání. Učitel, který je za tento výběr

odpovědný, musí přihlédnout k věku a úrovni žáků, dále ke kvalitě vztahů učitele se žáky,

vybavení třídy (pracovny) i v závislosti na uvědomění si svých zkušeností a kapacit a na

pochopení zákonitostí procesů učení. 5
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3.1 DĚLENÍ VÝUKOVÝCH METOD

Výukové metody lze rozdělit podle různých hledisek. Pro moji diplomovou práci je

nejpříhodnější dělení metod podle Maňáka na metody klasické, aktivizační a komplexní. 6

Aktivizační metody jsou specifické metody, které přispívají k samostatnosti, tvořivosti a

rozvoji osobnosti žáků. Mezi tyto metody řadíme:

a) metody diskusní (vzájemná komunikace, výměna názorů),

b) metody heuristické, řešení problémů (učení objevováním),

c) metody situační (hledání postupu při řešení problémové situace),

d) metody inscenační (simulace problému),

e) didaktické hry (skupinové hry, konfliktní hry).

3.2 AKTIVIZAČNÍ VÝUKOVÉ METODY

Aktivizační výukové metody jsou primárně založeny na heuristické metodě výuky.

Aktivizační prostředky by měly vzbuzovat zájem žáka o probírané učivo. Současně by

měly podporovat žákovu kreativitu a samostatnost a podpořit rozvoj kritického myšlení

a sociálně-komunikačních dovedností. Používání aktivizačních metod přispívá k většímu

zapojení žáků do procesu výuky a žáci přestávají být pasivními příjemci informací.6 V

diplomové práci je aktivizační výuková metoda chápána jako motivační prostředek, buď

před zahájením zcela nového tematického celku nebo v průběhu nebo na závěr hodiny pro

účely zopakování a procvičení probírané látky.
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3.2.1 CÍLE A VÝZNAM AKTIVIZAČNÍCH METOD

Aktivizační metody jsou metody, které se cíleně soustřeďují na aktivní zapojení žáka.

Žáci sami vykonávají činnosti, prostřednictvím kterých se učí. Představují postup, který

usměrňuje výuku takovým způsobem, aby konkrétních výchovně-vzdělávacích cílů bylo

dosaženo na základě vlastní učební práce žáků, přičemž důraz je kladen na řešení problémů

a myšlení. Používání aktivizačních metod podporuje rozvoj klíčových kompetencí, například

komunikačních, sociálních, k učení a k řešení problémů.7

Dle autorů Kotrby a Laciny je pak hlavním cílem aktivizačních metod změna

způsobu vyučování a jeho oživení, dále podpora spolupráce mezi studenty, rozvíjení jejich

komunikačních a prezentačních dovedností. Autoři zároveň uvádějí, že aktivizační metody

zlepšují proces výuky z metodického hlediska, a tím činí vyučování efektivnější. Současně

zdůrazňují, že při aplikaci aktivizačních metod je nezbytné jejich přizpůsobení konkrétním

podmínkám, výchovným a vzdělávacím cílům výuky.8

3.2.2 PŘÍNOS AKTIVIZAČNÍCH METOD VÝUKY

Pozitivním přínosem aktivizačních metod výuky je, že žák je spolutvůrcem procesu

poznávání. Aktivizační metody jsou založeny na kognitivním nebo sociálně-afektivním

učení, nebo na jejich kombinaci. Dávají prostor pro samostatné myšlení, vyjádření vlastních

názorů a postojů žáka. V rámci aktivizačních metod žáci srovnávají a konfrontují stanoviska

a řešení zadaných problémů. Aktivizační metody zprostředkovávají prožitek, působí na

emocionální a volní stránku žáka, navozují situace, které podporují socializaci. Tím se

podílejí na zvyšování účinnosti výuky, a mění celkový postoj žáka k učivu. Při aplikaci

aktivizačních metod dochází k nárůstu četnosti interakcí mezi učitelem a žáky, a mezi žáky

navzájem. 9

Dle Pavla Peciny stěžejním přínosem aktivizačních metod je osvojení vědomostí,

dovedností, návyků a postojů v souladu s didaktickými zásadami, možnost naplňování

výchovně-vzdělávacích cílů všech úrovní Bloomovy taxonomie, rozvoj logického myšlení,

aktivity, tvořivosti, představivosti a samostatnosti. Autor zdůrazňuje, že přínos těchto metod

je především v rozvoji vzájemné komunikace, schopnosti kooperace, skupinové práce,

zodpovědnosti za vlastní práci i za práci kolektivu. Aktivizační metody posilují sebevědomí


[…]


Výzkumná otázka
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Vaše domněnka

…………………………………………………………………………………

Jak ověříme domněnku?

………………………………………………………………

Pomůcky a chemikálie:

Postup práce: Ověřte si svou domněnku a prakticky ji proveďte

1:

2:

3:

Výsledky a závěr – Co jsi pokusem zjistil/a?

název potraviny

zbarvení

potraviny

po přidání

jodu

škrob ANO/ NE

Potvrdili jste si svoji domněnku?

…………………………………………………………………….

Napadají vás nějaké další otázky, byli jste něčím překvapeni?

………………………………………………………………………
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Nebojme se škrobu aneb laborka z kuchyně – řešení

Většina z vás se už setkala s pojmem škrob. Není tedy novinkou, že škrob se nachází

ve volně dostupných potravinách, které se v rodinách běžně nakupují. Tvým prvním úkolem

bude vybrat si 3 spolužáky, se kterými vytvoříte badatelský tým. Druhým úkolem bude

přinést z domova větší svačinu, která bude obsahovat plátek chleba, který běžně kupujete, a

protože se snažíme o zdravý životní styl, tak si nezapomeňte vzít ovoce, kterým bude banán

a jablko, něco málo zeleniny, takže si přibalte jedno rajské jablko. Nesmíme zapomínat na

tekutiny, a proto si vezměte neochucené mléko v krabičce. Svačinu nekonzumujte celou,

menší část použijete k vašemu zkoumání. Z části svačiny oddělte jednotlivé druhy potravin.

Ke každé potravině, kterou oddělíte, připojte její název a údaj o tom, zda dle vašeho názoru

škrob obsahuje či nikoli. Na jednotném stanovisku se musí shodnout celý tým. Vaše další

bádání bude probíhat podle jednotlivých úkolů, které jsou popsány v níže uvedeném textu.

Nenechte se zmást tím, že některé úkoly nebudou zaměřeny jen na chemii. Výsledkem vaší

práce bude určit závěr o tom, zda potraviny, které obsahovala vaše svačina, obsahují škrob.

Předpokládám, že k úkolům budete přistupovat zodpovědně, což znamená, že se neomezíte

jen na zjišťování výsledků, ke kterým byste měli dospět svým vlastním pozorováním,

z internetových zdrojů nebo z literatury.

Přečti si krátký úryvek o škrobu

Škrob je zásobní polysacharid (vzniká spojením nejméně 10 jednotek) syntetizovaný

rostlinami jako konečný produkt fotosyntézy. Nachází se v kořenech, plodech a semenech.

V surové formě jde o bílý prášek bez vůně a chuti, omezeně rozpustný ve vodě. Je tvořen 2

různými polysacharidy – amylosa a amylopektin, které se skládají z několika tisíců molekul

glukosy. Bez potravin obsahující škrob bychom neměli dostatek sacharidů, vitamínů a

některých minerálních látek. Přítomnost škrobu v neznámé látce zjistit pomocí ethanolového

roztoku jodu, známého jako jodová tinktura. Amylosa má, na rozdíl od amylopektinu,

nerozvětvený řetězec a obsahuje pouze vazby α (1→4). Ve vodě je rozpustná a při reakci

s jódem poskytuje modré zabarvení, zatímco amylopektin modro-fialové. Kromě

potravinářství nachází využití i např. ve farmaceutickém či textilním průmyslu.
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Doplň rovnici fotosyntézy: 6 CO2 + 12 H2O → C6H12O6 + 6 O2 + 6 H2O

Vyber v rostlinné buňce číslo, které odpovídá škrobovému zrnu a napiš jej do rámečku.

škrobové zrno:

Rozřaď následující pojmy do skupin.

vazby α (1→4) a α (1→6), nerozvětvený řetězec, ve vodě nerozpustný,

rozvětvený řetězec, při reakci s jodem modré zbarvení, ve vodě rozpustný,

vazby α (1→4), při reakci s jodem modrofialové zbarvení

AMYLOSA AMYLOPEKTIN

1

0

nerozvětvený

řetězec α

(1→4)

rozpustná ve vodě

při reakci s jodem –

modré zbarvení

rozvětvený

řetězec α (1→4) a α

(1→6) nerozpustný

ve vodě

při reakci s jodem –

modrofialové zbarvení

LIII

Najděte a vyznačte ve vzorci reprezentující část škrobu vazby α

(1→4) a α (1→6). Jaký typ vazby se nachází v polysacharidech?

(napište do rámečku pod vzorcem)

Jaké otázky vyvstávají v souvislosti se škrobem?

1: Proč se do potravin přidává škrob?

2: Jak určíme přítomnost škrobu?

3: Jakým způsobem lze izolovat škrob z rostlin?
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Výzkumná otázka

Vaše domněnka

Chléb bude obsahovat škrob.

Jak ověříme domněnku?

Rozkrojím vzorky potravin a kápnu na ně roztok jodu.

Pomůcky a chemikálie

nůž, Petriho misky, kapátko, banán, chléb, 5 ml mléka, rajské jablko, jablko, roztok

jodu

Postup práce – Ověřte si svou domněnku a prakticky ji proveďte.

1. Banán, rajské jablko a jablko nakrájím na malé kousky a přesunu na Petriho

misku.

2. Na každý vzorek kápnu několik kapek roztoku jódu a pozoruji reakci.

3. Stejný postup opakuji se vzorky chleba a mléka.

Výsledky a závěr – Co jsi pokusem zjistil/a?

Jak určíme přítomnost škrobu ve vzorku?

LV

název potraviny chléb rajské

jablko

banán mléko jablko

Zbarvení
potraviny po
přidání jodu

modrofialové hnědé modrofialové oranžové oranžové

škrob ANO/ NE ANO NE ANO NE NE

Potvrdili jste si svoji domněnku?

Ano

Napadají vás nějaké další otázky, byli jste něčím překvapeni?

Jaké jiné ovoce může obsahovat škrob?

Obsahuje škrob např. jogurt?
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