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V předložené práci s názvem „Aktivizační metody ve výuce chemie na SŠ“ si autorka

diplomové práce, v podstatě už v úvodu, vymezuje základní problém, který se

rozhodla řešit: „Hlavním cílem práce je komplexní zhodnocení využitelnosti

navržených vybraných aktivizačních metod a posouzení jejich vlivu na výukový

proces“. (viz s. 4) Rozsah práce 74 stran textu s obrázky a 59 stran příloh (tedy

celkem 133 s.), rozdělených do tří částí (teoretickou, praktickou a experimentální),

svědčí o snaze komplexně postihnout vymezenou tematiku. Vzhledem ke značnému

rozsahu problematiky, naplňující obsah konceptu „aktivizační metody“ se jedná o

nadmíru obtížný a náročný úkol. Právě výraz „komplexně“, použitý ve vymezeném

cíli, přináší už na počátku komplikaci související s nemožností postihnout řešení tak

široké problematiky způsobem, který by následně umožnil, využít beze zbytku

výsledky bádání ve středoškolské praxi. Autorce však nelze upřít snahu se

s vymezeným úkolem vyrovnat a dokonce už při ověřování výsledků svého návrhu

v praxi, se jí dostává poměrně jasné odpovědi: (str. 42 – Experimentální část „Z dat

získaných z předvýzkumu vyplynulo, že učitelé nemají prostor pro ověření mnou

navržených aktivit, neboť některé z nich byly časově náročné.“) Dovoluji si zde, ale

připomenout známou skutečnost, že i negativní výsledky výzkumu jsou výsledky

výzkumu a nelze je považovat za důvod k neuznání práce. Celá práce, především

svým rozsahem, odpovídá požadavkům, vyjádřeným v oficiálním „Zadání DP“

(požadavek 40 stran) a po obsahové stránce řeší v názvu vymezenou tematiku.

Teoretická část má rozsah cca 17 stran, autorka se v ní snaží upřesnit základní pojmy

nezbytné pro pochopení řešené problematiky (výukové metody, aktivizační metody,

vzdělávací cíle, didaktické hry apod.) Uváděná a popisovaná problematika vykazuje

logické souvislosti, je v souladu s vymezeným tématem, je zpracována přehledně,

převzaté myšlenky jsou označeny v souladu s literaturou, uvedenou v „Seznamu

použité literatury“ – viz kap. 8., ale u většiny citovaných myšlenek není patrný jejich

rozsah (uvozovky + kurzíva). Problematické se jeví také některé drobnosti, které

snižují úroveň předložené práce – např. s. 13 - pojem „Didaktická technika“ není

použita odpovídající definice a ani její doplnění není v souladu s běžnou terminologií,

dále s. 16, ř. 8. je uvedeno „v přírodních vědách, tedy i chemii, má pokus podobu

laboratorní práce“ – myšlenka, která neodpovídá skutečnosti, s. 17, ř. 2., metoda

práce je induktivní (zobecnění) apod. Tyto nesrovnalosti lze přičíst na vrub jisté

podobě formulační neobratnosti, pravděpodobně vyplývající z počáteční nezkušenosti

při koncipování prací podobného typu. V závěru teoretické části (s. 17-21) vymezuje

autorka hru jako jednu z aktivizačních metod, věnuje se podrobněji návrhu některých

her, využitelných při výuce chemie na středních školách a tím naznačuje, že

v následující části práce se bude této problematice věnovat podrobněji.

V praktické části (s. 22 – 39) se autorka zabývá návrhy různých her (celkem 10

návrhů) a dělí je na dvě skupiny – hry s podporou ICT (6) a hry bez podpory ICT (4).

Návrhy jednotlivých her jsou realizovány podle jednotné metodiky, kterou si autorka

navrhla a jejich podrobné rozpracování, včetně otázek, lze najít v příloze. Proto je

příloha tak bohatá (59 s.). Popis her je přehledný, je z něj patrný entuziasmus autorky

pro uplatnění her ve vyučovacích hodinách, ale také pojatý s náznaky idealismu

v souvislosti s praktickým využitím. Hry typu AZ – kvíz, koncipované pro dva hráče,

lze bez komplikací realizovat pouze pro dva hráče s ústupky pro dvě malé skupiny

hráčů, obtížně však ve třídě s 25 žáky?

Experimentální část (s. 40-62) je věnována předvýzkumu a samotnému výzkumu,

kterým autorka ověřuje realizovatelnost navrhovaných her v konkrétních školních

podmínkách. Stanovuje si tři hypotézy, jejichž pravdivost ověřuje dotazníkovým

šetřením. K dotazníkovému šetření je třeba poznamenat, že je stále ještě nejčastěji

používanou metodou a nejjednodušší metodou výzkumu, kterou lze kvantifikovat, ale

současně metodou v pedagogických kruzích méně uznávanou z hlediska relevantnosti

získaných dat. Přes tuto výhradu nelze názory 585 žáků gymnázií přehlédnout a

k tomu byl výzkum ještě obohacen o polostrukturované rozhovory s učiteli gymnázií.

V závěrech práce jsou vyjádřeny výsledky výzkumu, které potvrzují stanovené

hypotézy, i když nezapřou jistý nádech formalismu. Větší relevantnost mají závěry

z rozhovorů s učiteli, které potvrzují realitu, že popisované hry lze využít za zcela

specifických podmínek, především pro zpětnovazební účely a jako oživení a zpestření

výuky.

Práce je po formální stránce zpracována dobře, uváděné nedostatky snižují částečně

její celkovou úroveň.

Při řešení problematiky autorka využívala převážně našich literárních pramenů, je

třeba ocenit značnou míru samostatnosti při vlastním zpracování výsledků práce,

včetně přípravy a vlastní realizace výzkumu.

Práci je proto možno doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře

Pro obhajobu doporučuji zodpovězení následujících otázek:

1. V posudku je podroben kritice v práci publikovaný názor „V přírodních vědách,

tedy i chemii má pokus podobu laboratorní práce.“ Jak byste tuto myšlenku

opravila?

2. Měla jste možnost si některou z navrhovaných her vyzkoušet v praxi, a jak Vaše

zkušenosti korespondují se závěry práce?

V Plzni 15. 5. 2023 doc. PaedDr. Jiří Rychtera, Ph.D.

oponent